[4] Restami rispondere nella causa del canonicato di messer Giovanni Battista Canale a quel capitolo che Vostra Signoria ne scrisse per la sua di 4 del passato,⁷ col parere di questi Reverendissimi che se ne intendono et a' quali si è comunicata per parte di Nostro Signore. [5] Che prima si haria da vedere se è vero il privilegio, nel quale cotesti Illustrissimi Signori, come lei dice, fanno tanto fondamento che le cause ecclesiastiche in prima instantia si habbiano [295v] da vedere *in partibus*,⁸ et farselo mostrare. [6] Il che posto che pur ancho sia, che non è credibile, non si deve intendere, per quello istesso che essi allegano, se non per li beneficij tenui, et di poco valore, et non per questo che pur si sa che vale *de portatis*⁹ oltre 100 ducati, et poi si ha da avvertire che ancho in tal caso si hanno da eccettuare li curiali in genere, non essendo licito che, habitando in Roma, vadino *in partibus* a litigare materie beneficiali. [7] Il che se si concede ad ogni cortigiano, si ha tanto più ad haver mira a quelli che servo-

5. Cfr. lettera n° 210, n. 14; e lettera n° 211, §5.

6. Il cardinale Andrea Corner, arcivescovo di Brescia. Il § 3 è edito in CAMPANA 1908, p. 238 n. 3.

7. Cfr. lettera n° 199, §§ 6-8, in cui il nunzio informava che i veneziani avevano posto il bando a Giovan Battista Canale (per il quale si veda vol. I, n. 1056; e *supra*, lettera n° 197, n. 5) per essersi rivolto in prima istanza al tribunale romano, violando così la legge veneziana. Il camerlengo non aveva ancora risposto a Della Casa in proposito.

8. *in partibus*: la locuzione latina del diritto canonico (più precisamente *in partibus infidelium*, con significato 'nei territori degli infedeli' e riferita ai vescovi che operavano in una sede occupata da infedeli, appunto; cfr. *GDLI*, s.v. *in partibus infidelium*) usata però più ampiamente nell'età moderna a Venezia, per indicare che un processo, anche di ambito ecclesiastico, dovesse svolgersi sul territorio della Serenissima. In effetti, la delibera del Pregadi del 30 marzo 1520 stabiliva che «Vadit Pars, quod auctoritate hujus Consilii captum, & deliberatum sit, quod nemo (& sit, qui esse velit conditionis, gradus, & qualitatis cujuscumque) possit facere citare in Rota per se, neque per alium, aliqua de Causa in prima instantia, aliquem civem, aut subditum Nostrum, sed quisque debeat agere Litem suam hujusmodi coram suo Judice ordinario, sive alio in partibus, hic Venetiis, vel alibi in jurisdictione Nostra, ubi melius videbitur esse commodius pro utraque parte. Ille autem, qui aliter fecerit tempore aliquo, immediate incurrat in poenam exilii perpetui de hac Urbe Nostra, & de omnibus aliis Terris, & Locis Nostris» (si cita il decreto da *Novissimum statutorum ac Venetarum legum volumen, duabus in partibus divisum, Aloysio Mocenigo Venetiarum principi dicatum*, Venezia, tipografia ducale Pinelliana, 1729, c. 238v).

9. *de portatis*: 'di portata, di rendita'; ma era formula ai limiti dell'espressione idiomatica (di veda anche *GDLI*, s.v. *portata*, n° 12, Ant.).

no et assistono continuamente alla persona di Sua Santità come ben sa Vostra Signoria che messer Giovanni Battista non ha mai mancato, non pur in tempo di Sua Beatitudine, ma *etiam* in tutto il pontificato della santa memoria di Clemente.¹⁰ [8] Per le qual ragioni pare a Sua Beatitudine che lei si dovria riscaldare un poco più, non tanto per l'interesse di messer Giovanni Battista, che gli è pur quell'accetto servitore che a ogniuno è noto, quanto per il male esempio et danno che ne seguiria giornalmente alla corte Romana, se si tollerasse una indegnità simile. [9] Onde, per tutti li suddetti rispetti, Vostra Signoria non ha da pretermettere ogni caldo officio con chi bisognerà, perché si desista di darli tal disturbo, ma però con tal destrezza che, né a lui né a' suoi, si venghi a nuocere in altro, come lei saprà ben fare per sua prudentia, mostrando soprattutto tale instantia non procedere da lui, [296r] come con effetto non fa, ma dalla mera volontà di Sua Beatitudine, alla quale pare molto improprio quel minacciare di farlo cadere in bando *nisi cedat impetratis*, et tanto più par strano a Sua Santità quanto di ciò et delle altre cose di sopra, essendosene ragionato qui col Signor Ambasciatore¹¹ si maraviglia di tal procedere, et è di diversa opinione, come ben credo che habbia scritto a quei Illustrissimi Signori. [10] Onde la ce si ha da adoperare con tanto maggior prontezza, che sarà carissimo a Sua Beatitudine, et là lo deve fare, se non per altro, almeno per troncar ogni via da darsi molestia alla Santità Sua per ciò. [11] Insomma, et per la cosa in sé, et per la qualità della persona, pare a Sua Beatitudine da non comportarla, tanto più che facendo detti Illustrissimi Signori professione di star bene seco, et ottenendo ogni dì gratie da lei, et domandandone tuttavia, non pare che sia corrisposto al paterno amore che Sua Beatitudine porta loro, constringendo li suoi servitori, et poi per via di bando, renuntiare alle gratie concesse da lei.¹² [12] Et senza altro, mi raccomando a Vostra Signoria sempre.

Di Civita Castellana a' 2 di ottobre MDXLVI.

Come fr[at]ello Il Car[dina]l Cam[erlengo]

[296v] INDIRIZZO: *Al molto Rever[endo] S[igno]re come fr[at]ello | Mons[igno]r l'Arcives[cov]o di Benevento | <Nuntio> di N[ostro] S[igno]re etc. | A Venetia*

NOTA DI RICEZIONE: *Da Civitacastellana de 2 | d'ottobre 1546 | Dal R[everendissimo] et Ill[ustrissimo] Camerlingo*